РЕШЕНИЕ 21 апреля 2021 г. № 31/21 Об

отчёте Главы муниципального

образования «Майнский район» за 2020

год.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАЙНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

21 апреля 2021 г.                                                                                        № 31/21

                                                                                                                     экз.№____

р.п. Майна

Об отчёте Главы  муниципального образования «Майнский район»

за 2020 год.

          Руководствуясь частью 7 статьи 23 Устава муниципального образования «Майнский

район», заслушав отчет Главы муниципального образования "Майнский район», Совет

депутатов муниципального образования «Майнский район» р е ш и л:

          1. Отчет Главы муниципального образования "Майнский район" за 2020

год принять к сведению.

          2. Деятельность Главы муниципального образования «Майнский

район» оценить как  удовлетворительную.

          3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и

подлежит обнародованию.

Глава муниципального образования

"Майнский район"                                                                             В.В. Кротков

Отчёт Главы  муниципального образования «Майнский район»

за 2020 год.

21 апреля состоялось заседание Совета депутатов муниципального

образования «Майнский район». Глава муниципального образования

Владимир Викторович Кротков выступил с докладом  о результатах

деятельности Совета депутатов района за прошедший год. В своем

выступлении Владимир Викторович  отметил, что несмотря на введённые в

2020 году ограничительные меры, вызванные новой коронавирусной

инфекцией, депутатский корпус работал в штатном режиме, депутаты

проявили высокую мобильность и готовность обеспечить оперативное

принятие решений в период пандемии. Благодаря слаженной работе всех

структур органов местного самоуправления района и поселений,

руководителей и трудовых коллективов, предпринимателей, работников

сферы ЖКХ и социальной среды, общественных организаций, жителей

Майнского района многое было достигнуто, реализованы поставленные

ранее задачи и намечены новые планы.

В 2020 году было подготовлено и проведено 10 заседаний Совета

депутатов МО «Майнский  район» шестого созыва. Все заседания проходили

в правомочном составе. Всего за отчетный период депутатами было

рассмотрено 95 вопросов, касающихся различных отраслей экономики и

социальной политики,   принято 87 решений, из которых 24  нормативно-

правового характера,  не имеющих нормативного характера – 63.

Наибольшее количество решений, принятых в 2020 году, пришлось на

бюджетную комиссию. Среди наиболее важных  - это принятие районного

бюджета. Решение о бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023

годов было принято на заседании Совета депутатов 23 декабря  прошлого

года. Бюджет имеет социальную направленность, более 70% всех расходов

бюджета направлено на финансирование отраслей социальной сферы.

В целях обеспечения права граждан на участие в осуществлении

местного самоуправления на основании решений Совета депутатов в 2020

году было назначено 4 публичных слушаний по следующим вопросам:

- по исполнению бюджета района за 2019 год;

- по проекту бюджета МО «Майнский район» на 2021 год и плановый

период 2022 и 2023 годов;

- о Стратегии социально-экономического развития муниципального

образования «Майнский район» на период до 2030 года.

В целях исполнения депутатского контроля в 2020 году были

заслушаны отчеты:

-  главы администрации района по итогам работы в 2019 году;

          - первого заместителя Главы администрации муниципального

образования «Майнский район» по экономическому развитию, о результатах

работы в сфере своей деятельности;

- первого заместителя Главы администрации муниципального

образования «Майнский район» по внутриполитическим вопросам, о

результатах работы в сфере своей деятельности;

- председателя Контрольно-счетной комиссии о результатах

деятельности за 2019 год;

- начальника МО МВД России «Майнский»  об итогах оперативно-

служебной деятельности за 2019 год;

- управления ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности о

содержании автомобильных дорог на территории  Майнского района;

- отчет управления образования о готовности школ района к новому

2020-2021 учебному году;

- а также заслушан ежегодный отчет начальника управления имущества

и земельных отношений о выполнении прогнозного плана приватизации

муниципального имущества.

В муниципальном образовании «Майнский район» создана депутатская

группа Партии «Единая Россия». Деятельность депутатской группы была

направлена на реализацию целей и задач программы Партии, реализации

партийных проектов на территории избирательных округов Майнского

района. Одним  из основных направлений работы депутатской группы

Партии «Единая Россия» является исполнение  и реализация партийных

проектов.

За период 2019 и  2020 годов стояли на контроле и были реализованы

на территории Майнского района следующие проекты:

- В рамках партийного проекта «Безопасные дороги» - Ремонт и

строительство дорог в р.п.Майна, с.Тагай.

-  В рамках партийного проекта «Новая школа» - Замена окон в Майнском

лицее;

-    В рамках партийного проекта «Культура малой Родины» - Ремонт Дома

культуры в с.Тагай и р.п. Игнатовка;

-  В рамках партийного проекта «Здоровое будущее» - Строительство ФАП в

с.Белое Озеро и ремонт лаборатории Майнской центральной больнице;

    На предстоящий 2021 год стоят не менее важные задачи по реализации

проектов на территории района,  продолжится работа по ремонту объектов

культуры в Тагае, Игнатовке, Майне. Запланирован ремонт в с.Полбино,

с.Абрамовка.

    Особое внимание  уделено здравоохранению и образованию. Планируются

 работы по ремонту поликлиники Майнской центральной больницы,

Майнской детской школы искусств и Майнского лицея.  В пяти учреждениях

образования пройдет замена оконных блоков – д/с №2, №5, Тагайский

детский сад, Игнатовский и школа с.Загоскино, в Анненковской школе будет

отремонтирован спортивный зал.

         Одним из основных направлений деятельности представительного

органа и  обратной связи с населением муниципального образования является

работа с обращениями граждан.  В 2020 году в условиях пандемии данная

работа осуществлялась несколько в ином формате.

        В соответствии с регламентом работы, члены депутатской группы

Партии «Единая Россия», должностные лица органов местного

самоуправления согласно утверждённому графику, проводили приёмы

граждан в Общественной приёмной - депутатском центре Партии «Единая

Россия». В 2020 году приемы граждан проводились в основном

дистанционно. За 2020 год в Общественную приёмную поступило и было

рассмотрено 81 обращение, 63 обращения или свыше 78 %  рассмотрено

положительно. Лично  к Главе муниципального образования «Майнский

район» обратилось 9 граждан, 24 к депутатам. Основными вопросами,

рассмотренными в ходе приемов были: вопросы благоустройства, вопросы

сферы ЖКХ (это - газификация, ремонт дорог, уличное освещение); вопросы

в области земельных и имущественных отношений, ремонта учреждений

соцсферы и другие.

В Совет депутатов МО «Майнский район» за 2020 год поступило 7

обращений, 2 письменно, 5 устно. Вопросы, поступившие в Совет депутатов,

касались следующих направлений:  вопрос оказания финансовой помощи в

установлении памятника участникам ликвидации аварии на Чернобыльской

АЭС,  о проведении  процедуры зонирования населённых пунктов

Майнского района, благоустройства, и другие.

Приоритетными задачами представительного органа местного

самоуправления в 2021 году  является дальнейшее социально-экономическое

развитие Майнского района, его стабильность и активизация работы по

вопросам нормотворческого, контрольного характера, а также работы по

наказам избирателей и контролю за их исполнением.